در شأن این امیر همین قدر کافیت که فضلا و شعرای دوران او را الامیر السید الملک العالم العادل ولی الدوله (۲) گفته اند.

حوادث و وقایع دوران امارت وی به طور مفصل در تاریخ سیستان نوشته شده است. اینک خلاص آنرا در اینجا از تاریخ مختصر افغانستان، نوشته عبدالحی حبیبی بر می گزینیم: «به سال (۳۱۰ هـ ۹۲۲ ع) احمد بن قدام و عزیز بن عبدالله بر سیستان امیر بودند که باز مردم سیستان در ۳۱۱ هـ بشوریدند و امیر ابو جعفر احمد بن محمد بن خلف بن لیث را از خاندان صفاریان بیرون آوردند و به امیری سیستان بنشانند و در رخد هم خطبه بنام او خوانده شد. از طرف او حکم حکمران رخد و محمد به بئست گماشته شد و مملکت را تا رخد و حدود هرات بدست آورده و تا سال (۳۵۲ هـ ۹۶۳ ع) با استقلال حکم راند، و مردی پسندیده اخلاق و مدبر بود، ایام حکومت او تا چهل سال در سیستان بخوبی گذشت و عاقبت به سال (۳۵۲ هـ) در سیستان کشته شد. بعد از وی، امیر خلف بانو پسرش بجایش نشست، ولی او را بر امارت سیستان با امیر طاهر بوعلی از اخلاف برادر جد یعقوب لیث مکاوحت پیدا گشت و طاهر مذکور به سال (۳۵۹ هـ ۹۶۹ ع) در گذشت، پسرش امیر حسین با امیر خلف بانو می جنگید، و به سال (۳۷۳ هـ) از امیر سبکتگین که بر غزنه تا بئست متصرف شده بود امداد خواست؛ ولی امیر سبکتگین به خلف یآوری داد و در همین سال در بین شان صلح شد. چون حسین از جهان رفت، امارت سیستان بر امیر خلف قرار گرفت. وی بخوبی و استقلال تا (۳۹۰ هـ ۹۹۹ ع) حکم راند، چون در همین اوقات سلطان محمود از غزنه امارت سیستان را تهدید میکرد، بنابراین خلف اطاعت او را قبول کرد که سالانه صد هزار دینار را به خزانه غزنه بپردازد. اما سلطان محمود سیستان را از مملکت مجزا نگذاشت، و به سال (۳۹۳ هـ ۱۰۰۳ ع) بر آن سرزمین بتاخت و خلف را در حصار طاق سپهبد محاصره کرد، وی پیش سلطان رفت، ولی سلطان او را به گوزگان خراسان تبعید کرد و سیستان جزو سلطنت آل سبکتگین شد. (۳)

در کوهستانات سانچارک مربوط ولایت سرپل، قریه ایست که آنرا «دره زمچی» گویند.